
 

 

 

 

 

 

odbor životního prostředí a zemědělství 
 

 

 

 

 

 

 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje 
Velká Hradební 3118/48 
400 01 Ústí nad Labem 

Tel.: +420 475 657 111 
epodatelna@kr-ustecky.cz  
č. ú.:  882733379/0800 

IČ: 70892156 
DIČ: CZ70892156 
ID DS: t9zbsva 

www.kr-ustecky.cz 

Datum: 30. 01. 2023 

Spisová značka: KUUK/183473/2022/2/UP-210 

Číslo jednací: KUUK/018293/2023 

UID: kuukes8c127803 

Vyřizuje/linka: Ing. Martina Müllerová/912 

Počet listů/příloh: 3/0 

 

Návrh 5. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (5aZÚR ÚK) a Vyhodnocení vlivů 5aZÚR 

ÚK na udržitelný rozvoj území (VV URÚ) pořizované zkráceným postupem – veřejné projednání – 

vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel dne 13. 12. 2022 od 

odboru územního plánování a stavebního řádu zdejšího úřadu oznámení o veřejném projednání o 

návrhu 5. aktualizace ZÚR ÚK a VV URÚ, konaného dne 24. 1. 2023. 

 

Ve věci vydáváme následující stanoviska: 

 

Ochrana ovzduší  

Vyřizuje: Ing. Tomáš Peřina / 475 657 151, e-mail: perina.t@kr-ustecky.cz 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, není příslušným orgánem 

ochrany ovzduší k vydání stanoviska. 

 

Ochrana přírody a krajiny  

Vyřizuje: Ing. Jarmila Jandová / 475 657 130, e-mail: jandova.j@kr-ustecky.cz 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako dotčený orgán ochrany 

přírody podle § 77a odst. 4 písm. z) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen 

ZOPK), vydává k předloženému návrhu 5. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje ná-

sledující stanovisko: 

Stanovisko 

1. K zajištění ochrany potenciálně dotčených lokalit soustavy Natura 2000 – evropsky významných 

lokalit a ptačích oblastí požadujeme následující úpravy výroku - textové části:  

VARIANTA A:  

[69b] Pro územní plánování a využívání území vymezeného koridoru ZÚR ÚK stanovují tyto úkoly: 

 (1) Vytvořit územní podmínky pro:  

c) vedení železniční dráhy tunelem přes CHKO České středohoří, evropsky významnou 

lokalitu Východní Krušnohoří, ptačí oblast Východní Krušné hory a část území biocentra 

Mrchový kopec, minimalizovat zásah do vodního režimu a břehových porostů evropsky 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Odbor územního plánování a stavebního řádu 

Velká Hradební 3118/48 

400 02 Ústí nad Labem 

 

mailto:perina.t@kr-ustecky.cz
mailto:jandova.j@kr-ustecky.cz


2 z 3 

významné lokality Porta Bohemica, vyloučit umístění nadzemních struktur na území po-

tenciálních biotopů tetřívka obecného a zajistit migrační prostupnost tělesa VRT pro 

kuňku obecnou v okolí evropsky významné lokality Strádovský rybník; 

VARIANTA B a VARIANTA C:  

[69b] Pro územní plánování a využívání území vymezeného koridoru ZÚR ÚK stanovují tyto úkoly: 

 (1) Vytvořit územní podmínky pro:  

c) vedení železniční dráhy tunelem přes území evropsky významné lokality Holý vrch, 

CHKO České středohoří, evropsky významnou lokalitu Východní Krušnohoří a ptačí oblast 

Východní Krušné hory, vyloučit umístění nadzemních struktur na území evropsky vý-

znamné lokality Holý vrch a potenciálních biotopů tetřívka obecného a zajistit migrační 

prostupnost tělesa VRT pro kuňku obecnou v okolí evropsky významné lokality Strádovský 

rybník; 

Odůvodnění  

Navržené koridory ve všech variantách prochází přes území evropsky významných lokalit a ptačích 

oblastí. Krajský úřad vydal dne 6. 10. 2021 pod zn. KUUK/128996/N-3423 stanovisko podle § 45i odst. 1 

ZOPK, ve kterém nevyloučil možný vliv koncepce na lokality soustavy Natura 2000. Pro koncepci bylo 

zpracováno vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) a udržitelný rozvoj území, včetně posouzení 

vlivu koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, zprac. RNDr. Marek Banaš, Ph.D. v říjnu 

2022. Závěrem tohoto posouzení je konstatování, že koncepce nebude mít významný negativní vliv 

na celistvost a předměty ochrany evropsky významných lokali a ptačích oblastí. Ve vyhodnocení 

jsou uvedena opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení očekávaných nepříznivých vlivů koncepce. 

Některá z těchto opatření se týkají až pozdějších fází realizační činnosti, některá jsou však zásadní již 

pro další přípravné práce v rámci upřesňování koridoru v územních plánech dotčených obcí a umís-

ťování konkrétního vedení trasy v tomto koridoru. Tyto podmínky by proto měly být zahrnuty do tex-

tové části aktualizace ZUR. Konkrétně to je omezení možnosti umístění nadzemní infrastruktury u tu-

nelů, procházejících přes lokality Natura 2000, minimalizace zásahů do břehových porostů a vodního 

režimu EVL Porta Bohemica (což zajistí např. vedení trasy mostem / viaduktem). Ve výše navrhova-

ném znění rovněž pro nahrazujeme obecný pojem „Krušné hory“ konkrétním územním vymezením 

(EVL Východní Krušnohoří a PO Východní Krušné hory), územně nespecifikovaný pojem Holý vrch je 

nahrazen EVL Holý vrch, území Mrchového kopce je upřesněno jako biocentrum Mrchový kopec. 

V tomto případě zároveň nepožadujeme, aby byla trasa vedena v tunelu na celém území tohoto 

biocentra, neboť v jeho severní části je aktivní štěrkopískový lom, kde je povrch terénu snížen a ve-

dení v tunelu by zde pravděpodobně nebylo reálně možné a zároveň při realizaci určitých kompen-

začních opatření ani není potřebné.  

Navržené koridory ve všech variantách zasahují do lokalit výskytu zvláště chráněných druhů. Nega-

tivní vliv umístění stavby lze do jisté míry zmírnit umístěním vedení trasy v tunelu nebo naopak na mostu 

(viaduktu), zajištěním migrační prostupnosti pro obojživelníky a zvěř či naopak zabránění jejich vsupu 

na trať i přilehlé související komunikace, projektovým řešením tak, aby byl zachován vodní režim okol-

ních ploch a dalšími zmírňujícími a kompenzačními opatřeními. V předloženém návrhu aktualizace je 

ochrana zvláště chráněných druhů reflektována stanovením kritérií pro rozhodování ve využití území 

vymezeného koridoru – minimalizace vlivu na lokality výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živo-

čichů národního významu. Pro umístění konkrétní stavby, jejíž realizací dojde k dotčení zákonné 

ochrany zvláště chráněných druhů, bude nezbytné předem získat povolení výjimek dle § 56 zákona. 

Součástí žádosti o povolení výjimek budou aktuální přírodovědné průzkumy a hodnocení v souladu 

s § 67 odst. 1 ZOPK. 

 

Ochrana zemědělského půdního fondu 

Vyřizuje: Ing. Martina Müllerová / 475 657 912, e-mail: mullerova.m@kr-ustecky.cz 

Krajský úřad Ústeckého kraje jako orgán ochrany zemědělského půdního fondu není příslušným k vy-

dání stanoviska k předloženému návrhu. K uplatnění stanoviska k předloženému návrhu je z  hlediska 

ochrany zemědělského půdního fondu v souladu ustanovením § 17 písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., 

mailto:mullerova.m@kr-ustecky.cz


3 z 3 

o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, příslušné Ministerstvo život-

ního prostředí. 

 

Vodní hospodářství 

Vyřizuje: Mgr. Jan Koch / 475 657 180, e-mail: koch.j@kr-ustecky.cz 

K předloženému návrhu 5. aktualizace ZÚR ÚK a VV URÚ nemáme z hlediska zájmů chráněných zá-

konem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, připomínky.  

 

Státní správa lesů 

Vyřizuje: Ondřej Voháňka DiS / 475 657 913, e-mail: vohanka.o@kr-ustecky.cz 

Krajský úřad Ústeckého kraje, jako orgán státní správy lesů není podle § 48a zákona č. 289/1995 Sb., 

o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

lesní zákon), příslušný k vydání stanoviska k návrhu 5. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého 

kraje (5aZÚR ÚK) a Vyhodnocení vlivů 5aZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území (VV URÚ) pořizované zkrá-

ceným postupem – veřejné projednání. V souladu s § 49 odst. 3 písm. c) lesního zákona uplatňuje 

stanovisko k zásadám územního rozvoje Ministerstvo zemědělství, jako ústřední orgán státní správy 

lesů. 

 

Posuzování vlivů na životní prostředí 

Vyřizuje: Ing. Petra Tóth Sikorová / 475 657 652, e-mail: sikorova.p@kr-ustecky.cz 

Příslušným úřadem z hlediska posuzování vlivů koncepce na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, je Ministerstvo životního pro-

středí.  
 

Prevence závažných havárií 

Vyřizuje: Ing. Veronika Dařílková / 475 657 165, e-mail: darilkova.v@kr-ustecky.cz 

Z hlediska zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, v platném znění, nemáme k návrhu 

5. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje žádné připomínky. 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Irena Jeřábková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

 

Rozdělovník 

Doručí se: 

adresát 

Na vědomí: 

Vlastní 

 

mailto:koch.j@kr-ustecky.cz
mailto:%20vohanka.o@kr-ustecky.cz
mailto:sikorova.p@kr-ustecky.cz
mailto:darilkova.v@kr-ustecky.cz



